
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07345
 Del: 16/10/2014
 Esecutivo da: 16/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Scuole e immobili comunali: lavori di bonifica amianto e sicurezza. Servizio di campionamento di 
fibre di amianto aerodisperse presso scuola Dino Compagni e ITI L. Da Vinci. Affidamento 
all'Impresa LORICA SRL - art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/06 [economia cottimo fiduciario]. 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di bilancio straordinario della Direzione; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 
triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 287/587 
del 19/09/2014 è stato approvato il PEG 2014;  

- con determinazione dirigenziale n. 2013/8321 è stata affidata, tramite affidamento diretto a cottimo 
fiduciario, alla ditta Ecogest srl l’esecuzione dell’intervento: “Scuole e immobili comunali – lavori  
di bonifica amianto e sicurezza” per l’importo di € 35.728,42, compresa IVA al 22%;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  3483/2014  è  stato  affidato  l’incarico  di  coordinatore  della 
sicurezza all’Arch. Alessandro Barbi, secondo il seguente quadro economico:  

a) lavori al netto del ribasso del 32,27% (di cui € 6.190,13 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.285,59

b) I.V.A. 22% € 6.442,83
SOMMANO € 35.728,42

c) incentivo progettazione € 805,79
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07345



d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per affidamento ditta Lorica srl € 146,40
g)Incarico coordinatore sicurezza in prog. ed esecuzione € 4.758,00
h) per imprevisti € 10,91

TOTALE € 41.829,52
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/254/350 € 50.000,00

MINORE SPESA € 8.170,48

Visto il  rapporto in data 22/09/2014, allegato integrante del presente atto, redatto dal Responsabile P.O. 
A.B.A. e Bonifica Amianto, Geom. Moreno Martini, in cui si evidenzia che, con la ripresa della normale  
attività scolastica e in base al protocollo concordato a suo tempo con le autorità sanitarie, devono essere  
effettuati n. 6 campionamenti, con relative analisi di polveri, per la ricerca di fibre di amianto aerodisperse 
nelle scuole “Dino Compagni” e “Biennio” all’interno del complesso facente parte dell’ITI “Leonardo Da 
Vinci”; 

Rilevato che, per l’espletamento del servizio di cui trattasi,  è stata interpellata l’Impresa LORICA SRL,  
laboratorio di analisi di fiducia dell’Amministrazione in possesso di personale, attrezzature e mezzi idonei al  
campionamento  e  analisi  che,  dichiarandosi  immediatamente  disponibile  ad  effettuare  l’intervento,  ha 
rimesso specifico preventivo di spesa;

Visto, pertanto, il preventivo, allegato integrante del presente atto, rimesso dalla suddetta Impresa, con il  
quale la stessa propone una spesa di € 2.000,00,  oltre Iva al 22%, per un importo totale di € 2.440,00,  
ritenuto congruo, determinandosi il seguente quadro economico:

CIG: Z7F1109FA4

a) lavori al netto del ribasso del 32,27% (di cui € 6.190,13 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.285,59

b) I.V.A. 22% € 6.442,83
SOMMANO € 35.728,42

c) incentivo progettazione € 805,79
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per affidamento ditta Lorica srl € 146,40
g)Incarico coordinatore sicurezza in prog. ed esecuzione € 4.758,00
h) Servizio ditta Lorica srl (Iva inclusa) – presente atto € 2.440,00

TOTALE € 44.258,61
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/254/350 € 50.000,00

MINORE SPESA € 5.741,39
 

Stante  la  necessità,  nonché  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  
Michele Mazzoni, ha ritenuto, altresì, opportuno affidare il “Servizio di campionamento e analisi di fibre 
aerodisperse presso la scuola Dino Compagni e ITI L. Da Vinci” alla ditta LORICA SRL, ricorrendo allo 
strumento del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs.  
163/2006 e s.m.i.;

Tenuto  conto  che  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €  2.440,00  si  farà  fronte  attingendo alle 
disponibilità accantonate alle voci “imprevisti” e “minore spesa” del quadro economico approvato con la  
suddetta determinazione n. 8321/2013; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07345



Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto del servizio 
e all’aggiudicatario;

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e del preventivo, allegati quali parti integranti al presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip né MEPA;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di  affidare,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  ditta  LORICA SRL il  “Servizio  di 
campionamento e analisi di fibre aerodisperse presso la scuola Dino Compagni e ITI L. Da Vinci” per 
l’importo di € 2.440,00, compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta rimessa dalla  
ditta;

2. di assumere impegni di spesa per  € 2.440,00 a favore della ditta LORICA SRL  (codice beneficiario 
23078) sul bilancio straordinario 2014 con la seguente articolazione:

- €  10,91 assumendo sub-impegno sull’impegno 13/5015/00 (imprevisti);
- € 2.429,09 sull’impegno 13/5015/06 (minore spesa);

3. di dare atto che il quadro economico definitivo è il secondo illustrato in narrativa;

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è l’Ing. Michele Mazzoni  
e  che  il  numero  di  C.I.P.  (Codice  Identificativo  Pratica)  per  l’acquisizione  dei  successivi  DURC  è 
20141655950990.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 16/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07345



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50470 0 13/005015 09 2440

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07345


	SOMMANO
	TOTALE
	SOMMANO
	TOTALE

